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1. MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Pred nástupom na Západočeskú univerzitu v Plzni som študovala

na Strednej Umeleckej škole v Trenčíne odbor odevný dizajn. Tam

som sa zoznámila s navrhovaním a šitím odevov a získala som prvé

zručnosti a skúsenosti v tomto odbore. Počas štyroch rokov štúdia

som spĺňala klauzúrne práce na rôzne témy. Odevy boli

prezentované na školských módnych prehliadkach a zúčastňovali

sme sa aj na mnohých súťažiach. Toto zameranie mi prirástlo

k srdcu už na začiatku štúdia a postupne som zisťovala, že je to

odbor, ktorému by som sa chcela venovať aj naďalej. Práve preto

moje ďalšie kroky viedli na Západočeskú univerzitu, kde pokračujem

v štúdiu Fashion designu.

Program Design so zameraním na Design odevu spočíva hlavne

v štúdiu dejín umenia a v spĺňaní polročných skúšok na zadanú

tému, kde je finálnym dielom Klauzúrna práca.

V prvom ročníku bakalárskeho štúdia v zimnom semestri som

vytvorila klauzúrnu prácu na tému ,,Nadsázka“. Návrhnutú kolekciu

šiestich odevov a jedného zrealizovaného som pomenovala

,,Hyperbola anjelskej ženy“. Mojou hlavnou inšpiráciou v tejto práci

bola žena ako anjelská bytosť na zemi. Vytvorila som elegantné

dámske šaty z bavlneného saténu so zlatým odleskom v kombinácii

s bielym šifónom. Farebnosť šiat symbolizuje božskú postavu

anjela, tvar rukávov pripomína anjelské krídla vymikajúce sa ženskej

siluete šiat.

V letnom semestri prvého ročníka som pracovala na téme

,,Retrospektíva“. Návrhová časť obsahovala 10 návrhov. Dva

modely som realizovala. V tejto práci bol pre mňa inšpiráciou módny

dizajnér Paul Poiret a jeho vlastný zdroj inšpirácie- Ruský balet.
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Ruský folklór, výšivky a siluetu šiat z 20-tych rokov som preniesla do

súčasnosti. Ruskú kultúru som vyjadrila ostrou kombináciou

červeného flaušu s cyklamenovou košeľovinou. Tvar tradičných

výšiviek bol hlavným prvkom, z ktorým som pracovala. Strihaním

kusov látky zvoleného tvaru som vytvorila plastický povrch šiat.

V zimnom semestri druhého ročníka som realizovala prácu na tému

,,Perspektíva“. Rozhodla som sa vytvoriť perspektívu niečoho, čo

má dlhú históriu a súvislosť so svetom módy. ,,Perspektíva malých

čiernych šiat“ je pohľadom do budúcnosti základného kúsku

ženského šatníka. Dvoje šaty jednoduchého strihu som vyvorila

technikou štrikovania. Ako materiál som použila nastrihané pásy

izolačnej gumenej bužírky v kombinácii s jemnou priadzou.

Perspektíva finálnych odevov spočíva vo flexibilite materiálu, v jeho

dlhej životnosti a v uľahčenej starostlivosti o šaty. S touto prácou

som sa prihlásila do súťaže Frankfurt STYLE AWARD, kde som sa

dostala do finále. Síce som si zo súťaže neodniesla žiadne

ocenenie, ale aspoň potešenie a vidinu, že moja práca má význam

a prebúdza záujem u ľudí.

Poslednou klauzúrnou prácou pred nástupom do tretieho ročníka

bola práca na tému ,,Farba a tvar“. Táto téma mi umožnila ukázať

svoju vlastnú kreativitu v tvorbe módy. Vytvorila som kolekciu

návrhov, v ktorých hrali hlavnú úlohu moje vlastné predstavy

o spájaní tvaru a farby. Zaoberala som sa pretváraním a prelínaním

tvarov jednotlivých častí odevu. Spájanie nohavicovej a sukňovej

časti, využitie asymetrie a prepojenie oblých tvarov. Moje

myšlienové pochody ma nasmerovali k farebnosti, ktorú som zvolila

podľa seba samej. Podľa pocitov, ktoré vo mne vyvolali riešenia

navrhnutých odevov som sa rozhodla pre bledo-fialový odtieň.
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Výsledkom mojej práce sú dva dámske overaly s netradičným

strihovým riešením.

Tretí rok štúdia začal výberom témy bakalárskej práce, získavaním

informácií a študovaním podkladov k zvolenej téme, následná

realizácia ucelenej kolekcie a písanie textovej časti bakalárskej

práce. Samozrejmosťou bolo spracovanie módnych trendov, ktoré

sú pre mňa, ako budúcu módnu návrhárku, kľúčovou záležitosťou.

Túto prácu považujem za dôležitý krok v mojom živote a určitý

posun, ktorý mi umožní pokračovať magisterským štúdiom.
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2. TÉMA A DÔVOD JEJ VOĽBY

Mojou témou bakalárskej práce je Reflexia typicky maskulínnych

odevných prvkov a ich začlenenie v dámskom odeve.

V prvom rade ma pri výbere témy zaujalo jej skryté, nepriamo

určené nasmerovanie, ktorým sa mám uberať. Už samotná téma

mi určuje pravidlá a akési hranice, medzi ktorými sa mám pri tvorbe

pohybovať. Inšpirácia pánskym šatníkom a maskulínnymi prvkami

je podmienkou vytvorenia kolekcie. Aj to bol jeden z dôvodov môjho

výberu.

Aj napriek tomu, že dnes je pánsky štýl v dámskom šatníku bežnou

záležitosťou, každý návrhár má inú predstavu o tomto štýle. Začle-

nenie pánskych prvkov do dámskeho odevu je rôznorodé. Je mnoho

spôsobov ako ukázať maskulínne prvky na šatách určených pre dá-

my. Táto téma je pre mňa výzvou a zároveň je to cesta ako ukázať

moje vlastné predstavy o pánskom štýle. Môj výber bol ovplyvnený

aj tým, že ja sama mám pozitívny vzťah k pánskemu štýlu a rada ho

nosím. Mám rada strohosť v dámskom oblečení, ,,office style“

a ,,men look“ je u žien veľmi vkusný a stále viac dávaný do pove-

domia vo svete módy.
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3. CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej práce bolo vytvoriť kolekciu minimálne troch

dámskych odevov určených pre cieľavedomú, úspešnú a odvážnu

ženu, ktorá má rada oblečenie v pánskom štýle. Finálna kolekcia

obsahuje päť modelov, ktoré sa skladajú celkovo z trinástich ode-

vných častí. Tieto odevy sú určené na bežné, každodenné nosenie.

Obsahujú elegantné aj športovo- elegantné prvky.

Ďalším cieľom je využiť maskulínne prvky tak, aby zvýrazňovali

ženskosť a zároveň vzbudzovali rešpekt k žene, ktorá bude nosi-

teľkou týchto odevov. Tieto prvky sa pokúšam harmonicky začleniť

do dámskeho odevu tak, aby boli v súlade so ženskou siluetou.

Jeden z hlavných cieľov mojej práce je nezávisle prezentovať

a ukázať môj vlastný pohľad na tento štýl. Pri tvorbe zohľadňujem

aktuálne pánske módne trendy. Napriek tomu svoju prácu formujem

podľa seba, pomocou vlastnej kreativity, pocitov a podľa vlastného

názoru. Kontrast dámskeho a pánskeho vytváram použitými ma-

teriálmi, ktoré odkrývajú nežnú časť ženy a zároveň tvoria hranicu

medzi tým čo je potrebné vidieť a tým, čo vidieť netreba.
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4. PROCES PRÍPRAVY

Príprava k tvorbe a písaniu bakalárskej práce spočívala v získavaní

a zhromažďovaní informácii k téme, ktorú som si vybrala. Ďalej

nasledovala tvorba recherche, spísanie mojich myšlienok a pred-

stáv o práci, ktorú vytvorím. Návrhová časť kolekcie, ktorá

sa odvíjale od môjho konceptu bola pestrá. Preto som sa musela

rozhodnúť pre správnu a vhodnú variantu, ktorá najlepšie ukáže môj

zámer v realizovanej kolekcii.

4.1 Vlastný koncept práce

Moja téma je pre mňa hľadanie novej možnosti ako pánske prvky

začleniť do modernej, súčasnej módy. V základe mojej myšlienky

vychádzam z poznatku, že muž a žena sú komplementárne bytosti,

dopĺňajú sa. Taktiež čerpám z postavenia ženy v spoločnosti.

Od minulosti, kedy mala žena podradné postavenie z dôvodu

menejcenných biologických daností až po súčasnosť. Dnes sú ženy

v mnohých veciach vyrovnané mužom a tí im nedávajú najavo


[…]


7.4 Štvrtý model

Štvrtý model tvoria šaty, nohavičky a vesta. Šaty sú z bielej jemnej

látky. Majú jednoduchý strih, bez tvarovacích prvkov a bez rukávov.

Priekrčník, prieramky a dolný kraj je začistený podohnutím a ručným

prichytením.
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Nohavičky sú klasického strihu, zhotovené z čiernej elastickej

pleteniny. Sú bez tvarovacích prvkov, spájané v bočných švoch.

Krátka vesta siaha pod prsia. Je zhotovená použitím rubnej strany

kvetinového materiálu, ktorá má béžovú farbu. V prednom diely

je členená do tvaru cípu, v členení je všitá fazóna zhotovená

z kvetinového materiálu. Smerom k dolnému kraju sa vesta

rozširuje. Dolný kraj je tvarovaný. Je podšitá, zapínanie vesty

je v zadnom stredovom šve pomocou rozdeľovacieho zipsu.

7.5 Piaty model

Posledný, piaty model sa skladá z troch odevných častí. Tvorí ho

rolák, nohavičky a kabát. Rolák je zhotovený z čiernej pleteniny.

Je bez rukávov. Nemá tvarovacie prvky pretože pletenina je elasti-

cký materiál, prispôsobivý tvaru tela.

Čierne nohavičky z pleteniny sú klasického strihu, bez tvarovacích

prvkov, zošité v bočných švoch. Materiál taktiež umožňuje

prispôsobivosť tvaru tela.

Ďalší oversize kabát má symetrický strih s členením v oblasti pása.

Horná a dolná časť kabáta je rozlíšená materiálom. V hornej časti

je použitá rubná béžová strana kvetinovej látky, dolná časť je zo

šedej bavlnenej tkaniny. Znútra je kabát začistený podohnutím

a štepovaním švových záložiek. Priekrčník, kraje predných dielov,

dolný kraj rukávov a dolný kraj kabáta je začistený ručne.
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8. PRÍNOS PRÁCE PRE DANÝ ODBOR

Tak ako som už spomínala v časti ,,Cieľ práce“, že mojou baka-

lárskou prácou chcem ukázať vlastný pohľad na pánsky štýl

v dámskej móde, tak považujem tento cieľ za určitý prínos pre od-

bor, ktorý študujem. Môj nápad je teda určité obohatenie tohto od-

boru o nový vzhľad designu, o nové spracovanie pánskeho štýlu

a začlenenie maskulínnych prvkov do ženskej línie.

Myslím si, že je to niečo iné hlavne tým, že je to autorská kolekcia

s mojim vlastným nápadom. Obsahuje jedinečné modely, originálne

strihy a preto je prínosom pre módny svet tak, ako kolekcia každého

návrhára. Či už začiatočníka alebo skúseného, svetovo známeho

designéra.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnú stránku mojej práce považujem fakt, že kolekcia je nositeľ-

ná. Každý kus odevu je konfekčný, prispôsobený na každodenné

nosenie. Nejde teda o extrémne extravagantnú módu ale skôr o no-

siteľné elegantné a športovo- elegantné odevy. Jednotlivé odevné

súčasti sa dajú rôzne kombinovať a obmieňať. To taktiež považujem

za výhodu. Modely je možné dopĺňať športovou obuvou ale aj

elegantnými lodičkami.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Všetky modely, ktoré som ušila a prešli mojimi rukami majú mnoho

nedostatkov. Pri každej mojej práci riešim viac jej slabé stránky

a snažím sa byť sebakritická. Hodnotenie silných stránok svojej

vlastnej práce je pre mňa ťažké.

Za slabú stránku mojej bakalárskej kolekcie považujem nedostatky

neviditeľné na prvý pohľad ale viem o nich ja, pretože som modely

realizovala. Modely som sa snažila ušiť kvalitne. Nato si pri práci

vždy potrpím. Je pre mňa dôležité aby odevy vyzerali kvalitne nielen

zvonku ale aj zvnútra. Preto som si dala záležať na vypracovaní

odevov.

Nedostatkom niektorých modelov je použitie odlišnej šírky stehu

pri štepovaní. To je nedostatok, ktorého som si vedomá. Kolekciu

som šila na viacerých šijacích strojoch, preto sa vzhľad stehu počas

šitia zmenil.

Moja práca má veľa chýb, nepovažujem ju za dokonalú.

Vždy sa nájde niečo, čo by sa dalo urobiť lepšie. Dokonalosť je po-

vaha toho, čo je dokonalé, čo je úplne dokončené a už nie je schop-

né nijakého vývoja. Ja však verím, že moja práca sa bude stále

vyvíjať k lepšiemu, chcem ju robiť čo najlepšie a zdokonaľovať sa

v nej.
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12. RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is reflection of typically masculine

clothing elements and their inclusion in the women's clothing.

Currently the masculine style is very popular in a world of fashion.

At first, I was looking for an inspiration in books about history

of man fashion and dominant elements of men´s style but my idea

about collection with masculine elements is also affected by fashion

trends for season 2015.

Concept of my work draws from the fact, men and women are

complementary beings of each other. I was inspired by the position

of women in society, by masculine side of her character.

I started creating a series of sketches and continued with selection

of appropriate materials and colors. After consultation and selection

of models, I started preparing patterns and models from the test

material. The next step was testing on live model, modification

of the models and implementation of the final garments.

I used four types of fabric to create my bachelor collection. I have

chosen shadows of grey, black, white and beige. These

are universal, unisex colors. The final collection consists of five

models. These models have in total 13 parts of clothing: two coats,

two vests, two dresses, a pair of trousers, a top, a shirt, a turtleneck

and three underpants. Advantage of the collection is possibility

to combine the pieces of clothing among themselves. We can see

elegant style combined with sporty style. Strong elements of men's

fashion are characteristic for my work.
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