Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: REFLEXE TYPICKY MASKULINNÍCH ODĚVNÍCH PRVKŮ A JEJICH ZAČLENĚNÍ V DÁMSKÉM ODĚVU

Práci předložila studentka: Veronika KOPÁLOVÁ

**Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design oděvu**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotila: MgA. Lenka Štěpánková
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Studentka Veronika Kopálová si ke zpracování své bakalářské práce vybrala téma Reflexe typicky maskulinních oděvních prvků a jejich začlenění v dámském oděvu. Jejím cílem bylo vytvořit oděvní kolekci, která je určena pro cílevědomou, úspěšnou a odvážnou ženu, která má ráda oblečení v pánském stylu. Autorka chtěla využít pánské prvky tak, aby zvýrazňovaly ženskost a zároveň vzbuzovaly určitý respekt k ženě samotné. Do určité míry se jí tento cíl podařil naplnit.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Celá kolekce je díky charakteru a typu použitých materiálů zhotovena klasickou oděvní technologií. Autorka ve své práci nepoužila žádné inovativní technologie, ale nemyslím, že je to v tomto případě na škodu. Celá kolekce je velice oděvní, nositelná a dobře technologicky zpracovaná.

3. Přínos práce pro daný obor

Jako největší přínos vidím to, že se autorka pokusila vytvořit minikolekci, ve které se snaží propojit zvolené téma a inspiraci se svým vlastním rukopisem a stylem. Téma maskulinních prvků v dámském oděvu je však časté téma u oděvních návrhářů či značek a proto je obtížné přijít s novým přístupem, formou či siluetou.

4. Silné stránky díla

Autorka vytvořila kolekci pěti dámských modelů, ve kterých se jí podařilo udržet její autorský rukopis, což je velmi důležité pro její budoucí profesní život. Celá kolekce je dobře technologicky zvládnuta a jednotlivé kusy jsou mezi sebou snadno kombinovatelné. Jako pozitivní hodnotím také přiloženou fotodokumentaci.

5. Slabé stránky díla

Kolekce je sice rozsáhlejší, ovšem jednotlivé modely spolu často souvisí jen díky stejnému použitému materiálu. V návrhové části bych uvítala konkrétnější inspiraci v pánském střihovém řešení- např. frakem, kterým se autorka inspirovala u jednoho ze svých modelů. I v písemné části chybí zmínění konkrétnějších pánských střihů či prvků, kterými se autorka inspirovala. Po této stránce postrádám současnější a inovátorský přístup.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována dobře. Velkým plusem je přiložená fotodokumentace. V praktické části bych čekala větší kreativitu a více inovátorského přístupu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 25.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný